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Sehr geehrter Herr Dr. Konen, 

als Anlage erhalten Sie die Ergebnisse einer weietren Lehrveranstaltungsbewertung aus dem Winter-
semester 2004.  

Mit freundlichen Grüßen  

 

Dr. Michael Rüdel 

Studentische Lehrveranstaltungsbewertung: Hinweise zur Darstellung der Ergebnisse 

Die nachfolgende Übersicht über die Auswertungsergebnisse beinhaltet in der Hauptsache prozentuale Häufig-
keitsauszählungen, die in grafischer Form aufbereitet sind. Darüber hinaus werden die Befragungsergebnisse in 
Tabellen unter Angabe des arithmetischen Mittelwerts sowie des Medians dargestellt. (Der arithmetische Mittel-
wert entspricht jeweils der Summe aller Werte geteilt durch die Anzahl der Fälle; der Median ist genau der Wert, 
der jeweils in der Rangfolge der Werte nach 50% der Fälle erreicht wird). Ergänzend hierzu wird die Standardab-
weichung erfasst, die Auskunft über die Streuung der Bewertungen über die jeweils vorgegebene Bewertungs-
skala gibt: Je größer die Standardabweichung, um so uneinheitlicher in der Regel die Bewertungen. 

Ergänzend werden, abhängig von den Fallzahlen, sechs zusammenfassende Durchschnittswerte abgebildet, die 
einen Überblick über zentrale Bewertungsaspekte ermöglichen sollen; der Zusammenfassung der jeweiligen Teil-
fragen liegt eine faktorengeleitete Analyse bisheriger Lehrveranstaltungsbewertungen zugrunde. 
 
Bewertungsaspekt darin erfasste Teilfragen 
Durchführung der LV Doz. lässt Diskussionen zu | Doz. regt Fragen an | richtiges Vortragstempo | 

auch Schwieriges wird verständlich dargestellt | es werden zusammenfas-
sende Sinneinheiten gegeben 

Strukturiertheit der LV Doz. nennt Lernziele | Doz. hat roten Faden | die Stoffrelevanz ist deutlich 
Stoffumsetzung es werden Beispiele aus der Praxis gegeben | es werden aktuelle Bezüge 

hergestellt | es werden Querverbindungen hergestellt 
Dialogbereitschaft Doz. erörtert Fragen | Doz. ist offen für Feedback | Doz. hat Zeit für persönli-

che Beratung | Studierende haben genügend Zeit für eigene Beiträge | Dis-
kussionen werden vom Doz. angemessen moderiert  

Engagement Doz. ist m. E. gut vorbereitet | Doz. ist m. E. motiviert 
Schwierigkeitsgrad der LV Stofffülle | Schwierigkeitsgrad Unterrichtsstoff | geforderter Lernaufwand 
 



Prof. Dr. W. Konen - WPF 35: Spiele, Simulationen, Dynamische Systeme - W04
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Mehrfachantworten - Teilnahmegründe

                                                             Pct of  Pct of
Dichotomy label                          Name       Count  Responses  Cases

Interesse am Thema                       thema         14     53,8    100,0
Interesse am Studienfach                 fach           2      7,7     14,3
wegen d. Doz.                            dozent         1      3,8      7,1
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Vorgabe Studienordnung                   sto            2      7,7     14,3
Erwerb Leistungsnachweis                 ln             7     26,9     50,0
                                                  -------    -----    -----
                                 Total responses       26    100,0    185,7

0 missing cases;  14 valid cases

Frage 9 - Bewertungen zur Lehrveranstaltung [idealer Wert = 1]
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1 = ja 2 = noch ja 3 = teils/teils

richtiges Vortragstempo
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1 = ja 2 = noch ja 3 = teils/teils
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1 = ja 2 = noch ja 3 = teils/teils 4 = eher nein
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1 = ja 2 = noch ja
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1 = ja 2 = noch ja

Anreg. selbständiges Arbeiten
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1 = ja 2 = noch ja 3 = teils/teils 5 = nein

aktuelle Bezüge
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Frage 10 - Schwierigkeitgrad [angemessen = 3]
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2 = eher zu hoch 3 = angemessen
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2 = eher zu hoch 3 = angemessen

geforderter Arbeitsaufwand
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Frage 11 - studentische Leistungen [idealer Wert = 1]
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1 = ja 2 = noch ja 3 = teils/teils 4 = eher nein
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Frage 12 - Einsatz didaktischer Hilfsmittel [idealer Wert = 1]
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1 = ja 2 = noch ja 3 = teils/teils 4 = eher nein
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1 = ja 2 = noch ja 3 = 
teils/teils
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nein

5 = nein
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Frage 13 - Bewerungen zur Person als Dozent [idealer Wert = 1]
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1 = ja 2 = noch ja
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1 = ja 2 = noch ja
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1 = ja 2 = noch ja

Zeit f. persönl. Beratung
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Frage 14 - weitere Bewertungen zur Lehrveranstaltung [idealer Wert = 1]
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1 = ja 2 = noch ja
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Mehrfachantworten - äußere Störungen

                                                             Pct of  Pct of
Dichotomy label                          Name       Count  Responses  Cases

Überfüllung                              voll           2      8,0     18,2
Kälte                                    kälte          2      8,0     18,2
schlechte Sichtverhältnisse              sicht          2      8,0     18,2
unzureichende Möblierung                 möbel          2      8,0     18,2
Raumgröße                                größe          7     28,0     63,6
fehlende Lit. in Bibliothek              lit_miss       1      4,0      9,1
schlechte Luft                           luft           2      8,0     18,2
unzureichende Technik                    technik        5     20,0     45,5
Sonstiges                                sonst_11       2      8,0     18,2
                                                  -------    -----    -----
                                 Total responses       25    100,0    227,3
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3 missing cases;  11 valid cases

Zusammenfassende Indexwerte

Bewertungsschema: 1 = idealer Wert bis 5 = schlechter Wert

Statistiken
Indexwert 1: Bewertung der Durchführung der LV
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Statistiken
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Statistiken
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Statistiken
Indexwert 5: Engagement
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Abweichendes Bewertungsschema: 3 = angemessen, 1 = zu hoch, 5 = zu niedrig

Statistiken
Indexwert 6: Schwierigkeitsgrad der Lehrveranstaltung

14
0

2,86
3,00

,284

Gültig
Fehlend

N

Mittelwert
Median

Standardabweichung

Seite 21


